№ 1-105(1)/2019

УИД 64RS0028-01-2019-000682-61

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 мая 2019 г. г. Пугачев 

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Смирнова Б.В.,

при секретаре Васильевой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Пугачевского межрайонного прокурора Дынина Е.Я.,

защитника – адвоката Говорова Д.Ю., представившего удостоверение 

<

Номер> и ордер 

<

Номер>,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

Данные изъяты> судимого 30.05.2013 Вольским районным судом Саратовской области по ч. 1 ст. 30 и п. «а, б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 и п. «а, б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 5 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, наказание отбыто 29.06.2018,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 и ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

20 ноября 2018 г. в утреннее время ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

Адрес> принял телефонный звонок от отбывающего наказание в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области ФИО16, который попросил ФИО1 оказать ему содействие в приобретении наркотического средства – гашиша, для личного употребления, а именно получить данное наркотическое средство от мужчины (далее иного лица) и передать ему в исправительное учреждение в виде посылки на имя осужденного ФИО7, устранив тем самым ему препятствие на приобретение, на что ФИО1 согласился, в связи с чем у него возник преступный умысел на пособничество ФИО16 в незаконном приобретении без цели сбыта указанного наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, 20 ноября 2018 г. около 14 часов на территории автовокзала, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, ФИО1 получил от иного лица пакет с шоколадными конфетами, в которых было спрятано наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 79,54 гр.

24 ноября 2018 г. в дневное время по предварительной договоренности с ФИО16, ФИО1 приехал в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области, расположенное по адресу: Саратовская область, г. Пугачев, Карьер МВД, где передал сотруднику исправительного учреждения посылку с продуктами питания на имя осужденного ФИО7, в которых было спрятано наркотическое средство для ФИО16 Однако, по независящим обстоятельствам преступный умысел ФИО1 не был доведен до конца, так как в комнате досмотра передач ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области около 14 час. 20 мин. при проверке содержимого посылки младший инспектор отдела безопасности исправительного учреждения обнаружил находившееся в конфетах под шоколадной глазурью наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 79,54 гр.

Согласно ст. 2 Закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.98 «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот наркотического средства – гашиша (анаша, смола каннабиса) в Российской Федерации запрещен. В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 79,54 грамма относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что в ноябре 2018 ему позвонил ФИО21, осужденный отбывающий наказание в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области, который сказал, что обращается к нему от ФИО17, с котором ранее отбывал наказание в ИК-4. ФИО19 попросил его 20.11.2018 на автовокзале г. Вольска забрать у мужчины наркотическое средство гашиш, спрятанное в шоколадных конфетах и передать ему с продуктами питания в исправительное учреждение на имя осужденного ФИО7, на что он согласился, так как ФИО20 пообещал, что за это ему он получит от указанного им лица гашиш. В указанный день он получил от водителя автобуса «Москва-Вольск» пакет конфетами, на деньги, переведенные ФИО22 на его карту, купил продукты и 24.11.2018 пакет с конфетами к другим продуктам в посылке на имя ФИО23 с заполненным им заявлением и своим паспортом передал сотрудникам колонии, которые при проверке посылки нашли в ней наркотическое средство и он в этот момент он испугался и уехал в г. Вольск. Затем осознав, что скрываться не стоит, вернулся в колонию, сотрудники которой передали его полиции, где он добровольно рассказал о совершенном преступлении, вину признает и раскаивается.

Помимо собственного признания вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей ФИО15 и ФИО8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 82-85, 79-81 в т. 1, из которых следует, что, являясь сотрудниками ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области, 24.11.2018 находились на рабочем месте в комнате для досмотра передач отдела безопасности данного исправительного учреждения, куда в этот же день около 14 час. 05 мин. обратился ФИО1 с заявлением на передачу для осужденного ФИО7 посылки, в которой при проверке ее содержимого обнаружили в пакете с шоколадными конфетами 10 конфет, внутри которых находилось спрессованное вещество темного цвета со специфическим запахом, предположительно наркотического средства. О данном факте они сообщили дежурному колонии, который вызвал сотрудников полиции, а ФИО1 скрылся, оставив свой паспорт. Прибывшие сотрудники полиции в присутствии понятых осмотрели и изъяли обнаруженное в конфетах вещество, паспорт и заявление ФИО1 на передачу, а также оптический диск с видеозаписью приема и проверки передачи поступившей от ФИО1

Показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10 и ФИО11, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 90-93, 94-97, 86-89 в т. 1, из которых следует, что являясь оперуполномоченными ГНК МО МВД России «Пугачевский», по сообщению помощника начальника ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области об обнаружения наркотического средства в продуктах питания, переданных ФИО1, 24.11.2018 прибыли в данное исправительное учреждение, где в кабинете сотрудника колонии ФИО15, в присутствии понятых обнаружили 10 конфет в шоколадкой глазури, в которых находилось спрессованное вещество темного цвета со специфическим запахом конопли. ФИО12 пояснил, что данные конфеты он обнаружил при осмотре посылки, которую передал ФИО1 для осужденного ФИО7 Указанные конфеты, а также заявление ФИО1 на передачу, его паспорт и диск с видеозаписью приема и проверки передачи ими были изъяты. 

Показаниями свидетелей ФИО13 и ФИО14, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 131-133, 128-130 в т. 1, из которых следует, что 24.11.2018 они участвовали в качестве понятых при производстве следственного действия в процессе которого в комнате приёма передач ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области сотрудник учреждения ФИО15 пояснил, что при досмотре передачи гражданина ФИО1 осужденному ФИО24 обнаружил в 10 конфетах под шоколадной глазурью спрессованное вещество темного цвета, после чего сотрудники полиции изъяли указанные конфеты, заявление от ФИО1, его паспорт и диск с видеозаписью. 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 137-138 в т. 1, из которых следует, что он отбывает наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области и примерно 20.11.2018 осужденный ФИО17 попросил у него разрешения на передачу посылки на его имя для другого осужденного, на что он согласился, а 24.11.2018 от сотрудников полиции узнал, что неизвестный ему ФИО1 пытался передать на его имя передачу с продуктами питания, в которых было спрятано наркотическое средство. 

Показаниями свидетеля ФИО17, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 134-136 в т. 1, из которых следует, что он отбывает наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области и 20.11.2018 осужденный ФИО16 попросил его найти кого-либо из осужденных, кто сможет получить для него посылку, так как его лимит передач превышен, а также найти человека, который сможет привезти посылку из г. Вольска в ФКУ ИК-4. Он договорился с осужденным ФИО7 о передаче на его имя посылки для ФИО16, а также передал последнему номер телефона ФИО1, который находился на свободе, чтобы ФИО16 договорился с ним о доставке посылки из г. Вольска. Позже ФИО16 сообщил, что 24.11.2018 ФИО1 должен передать для него посылку в исправительное учреждение на имя осужденного ФИО7 Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что в данной передаче были обнаружены наркотические средства.

Показаниями свидетеля ФИО16, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 69-72 в т. 1, из которых следует, что он отбывает наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области и в один из дней середины ноября 2018 года позвонил неизвестному ему мужчине и договорился с ним о приобретении наркотического средства «гашиш» массой около 80 грамм для личного употребления, стоимостью 15 000 руб., которое будет спрятано в конфетах. Мужчина сообщил ему, что наркотическое средство нужно будет забрать 20.11.2018 на автовокзале г. Вольска Саратовской области. После этого он попросил осужденного ФИО17 найти человека проживающего в г. Вольске, который сможет передать для него посылку на имя другого осужденного, так как у него лимит исчерпан. ФИО17 сообщил, что он договорился с осужденным ФИО7 о получении посылки на его имя, а так же дал номер телефона своего знакомого по имени Максим, который проживает в г. Вольске. 20.11.2018 он позвонил Максиму и попросил его оказать содействия в при обретении для него наркотического средства «гашиш» и передать среди продуктов питания в исправительное учреждение на что тот согласился. Сказал ему, что нужно забрать наркотическое средство в 14 часов на автовокзале в г. Вольске и 24.11.2018 передать ему с продуктами питания на территорию исправительного учреждениям на имя осужденного ФИО7, а 24.11.2018 от сотрудников полиции ему стало известно, что в посылке, переданной ФИО1 в ФКУ ИК-4, при досмотре было обнаружено наркотическое средство под видом шоколадных конфет, после чего он признался, что указанное наркотическое средство он намеревался приобрести для личного употребления. 

Вина подсудимого также подтверждается:

- копией рапорта оперуполномоченного ФИО11 на л.д. 7 в т. 1, из которой следует, что 24.11.2018 в дневное время поступило сообщение из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области о том, что в этот день около 14 час. 20 мин. при проверки посылки для осужденного ФИО7, переданной ФИО1, в 10 конфетах было обнаружено вещество темного цвета, схожее с наркотическим средством «Гашиш»; 

- копией протокола осмотра места происшествия на л.д. 8-11 в т. 1, из которой следует, что при осмотре комнаты младшего инспектора безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области ФИО18 было изъято 10 прямоугольных предметов в виде шоколадных конфет, внутри которых находилось вещество темного цвета, а также заявление ФИО1 от 24.11.2018 на передачу осужденному ФИО7 продуктов питания и паспорт ФИО1;

- копией заключения эксперта № 5818 от 14.12.2018, на л.д. 19-21 в т. 1, согласно которой, представленные на экспертизу вещества, находящиеся в конфетах являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 79,54 грамм;

- протоколом осмотра предметов на л.д. 102-107 в т. 1, согласно которому осмотрены 10 прямоугольных предметов два из которых разломлены пополам из спрессованного вещества зелено-коричневого цвета с запахом, характерным для конопли, а также фрагменты вещества схожего с шоколадной глазурью; 

- протоколом проверки показаний на л.д. 112-119 в т. 1, согласно которому, ФИО1 показал участок местности у магазина на автовокзале г. Вольска Саратовской области, по адресу: 

<

...>, где 20.11.2018 от мужчины он получил пакет с шоколадными конфетами, в которых было спрятано наркотическое средство;

- протоколом осмотра документов на л.д. 120-124 в т. 1, согласно которому вышеуказанное заявление от 24.11.2018 о передаче осужденному ФИО7 продуктов питания составлено ФИО1 и изъятый паспорт на ФИО1, принадлежит последнему;

- заключением судебно-психиатрической экспертизы № 343 от 22.04.2019, на л.д. 75-77 в т. 1, согласно которому, ФИО1 обнаруживает психические и поведенческие расстройства, 

<

Данные изъяты> и обнаруживал на момент совершения инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время, а также на момент совершения инкриминируемого ему деяния, способен давать правильные показания, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается;

-копией приговора Пугачевского районного суда Саратовской области от 25.03.2019 в отношении ФИО16, осужденного по ч. 3 ст. 30 и ч. 2 ст. 228 УК РФ за покушение на незаконное приобретение без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства, при вышеуказанных обстоятельствах. 

Анализируя представленные суду доказательства, судом установлено, что подсудимый сам признает вину в пособничестве в покушении на незаконное приобретение наркотического средства, его показания полностью подтверждаются показаниями свидетелей, иными доказательствами, изложенными выше, которые объективны и достоверны, получены в соответствие с требованиями УПК РФ. При таких обстоятельствах совокупность доказательств по делу приводит к достоверному выводу о совершении подсудимым преступления. 

Суд признает подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, по признаку - пособничество в покушении на незаконное приобретение наркотического средства, то есть пособничество умышленным действиям лица непосредственно направленным на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Психическое состояние подсудимого судом проверено. В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д. 180). Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 343 от 20.04.2019 года на л.д. 75-77 в т. 1, ФИО1 обнаруживает психические и поведенческие расстройства, 

<

Данные изъяты> и обнаруживал на момент совершения инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время и на момент совершения инкриминируемого ему деяния. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. С учетом этого, а также принимая во внимание данные о личности подсудимого, его поведение в процессе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, состояние здоровья, характер и степень фактического участия лица в совершении преступления, значение этого участия в совершении преступления, а также обстоятельства в силу которых преступление не было доведено до конца.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: признание подсудимым вины и раскаяние; добровольная явка и дача объяснения сотруднику полиции об обстоятельствах преступления до возбуждения уголовного дела, что суд расценивает как явку с повинной; активное способствование расследованию и раскрытию преступления; наличие психических и поведенческих расстройств, заболевания.

Обстоятельством, отягчающим наказание является рецидив преступлений.

На основании изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, а потому назначает ему наказание в виде лишения свободы, полагая, что менее строгое наказание не обеспечит достижение его целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ. Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Возможности исправления подсудимого без реального исполнения наказания, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, и других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления суд не усматривает и не применяет положения ст. 64, ст. 73 УК РФ.

С учетом совокупности вышеуказанных смягчающих обстоятельств суд считает назначить подсудимому срок наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, согласно ч. 3 ст. 68 УК РФ, с также с учетом положений ч 3 ст. 66 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Преступление ФИО1 совершено при опасном рецидиве преступлений, так как ранее он совершил тяжкое преступление, будучи ранее осужденным за тяжкое преступление к реальному лишению свободы, а потому наказание ему надлежит отбывать, согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 осужден к реальному лишению свободы, а поэтому для обеспечения исполнения настоящего приговора, суд считает в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в силу.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 23 мая 2019 г.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время его задержания и содержания под стражей с 06.03.2019 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

- 10 прямоугольных предметов в виде шоколадных конфет, содержащих наркотическое средство - гашиш и фрагменты вещества схожего с шоколадной глазурью, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области - уничтожить;

- заявление ФИО1 от 24.11.2018 на передачу осужденному ФИО7 продуктов питания – хранить в материалах дела;

- паспорт на имя ФИО1, переданный ему, - оставить у него по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вынесения настоящего приговора, и (либо) в тот же срок со дня вручения копий жалоб или представления, затрагивающих его интересы. 

Судья